平成平成平成平成２２２２３３３３年度年度年度年度    第第第第４４４４回回回回    宮城大学宮城大学宮城大学宮城大学大学院大学院大学院大学院    食産業学研究科食産業学研究科食産業学研究科食産業学研究科    教授会教授会教授会教授会    議事録議事録議事録議事録

開催場所開催場所開催場所開催場所     管理棟 大会議室 開催日時開催日時開催日時開催日時    平成２３年９月１４日（水）１７：３０～１８：１０

出席者出席者出席者出席者    ３６名／定数３９名

大久教授，加藤教授，中村(正)教授，矢野教授，上島教授，本藏教授，池戸教授，齋藤教授，森山教授，石

田教授，川村教授，大竹教授，西川教授、小林(仁)教授，三石教授，津志田教授，松森教授，下山田教授，

井上教授，北辻教授，木村教授，小黒教授，森本教授、岩浪准教授，笠原准教授，鶴岡准教授，中村（聡）

准教授，神宮字准教授、原田(鉱)准教授、岩井准教授，金内准教授，石川准教授，白川准教授，紺屋講師，

千葉講師，森田准教授，

〔欠席〕ファーム 川島准教授，フード 都准教授，環境 原田（茂）准教授

（事務局）佐藤参事兼総務学務課長,首藤課長補佐,後藤課長補佐，深町主事

 議議議議        事事事事        内内内内        容容容容

審議事項審議事項審議事項審議事項

報告事項報告事項報告事項報告事項

議事録署名人に研究科長，小黒教授を指名した。

(１)第３回議事録の確認について

   第３回食産業学研究科教授会議事録について、メールで送信済みであり、原案のとおり

承認された。

（２）平成 23年度前期成績確認について

   資料１に基づいて、教務委員長より、平成 23 年度前期成績について説明がなされ、原

案のとおり承認された。

（３）運営会議廃止に伴う関係規則等の改正について

   研究科長より、運営会議の廃止について説明がなされ、それに伴う関係規則等の改正
について資料２に基づいて、説明がなされた。宮城大学大学院食産業学研究科教授会運

営内規及び、宮城大学大学院食産業学研究科委員会等設置運営内規の改正について、原
案の通り承認された。また、公立大学法人宮城大学研究科教授会通則（案）第１１条に

基づいて、教授会の運営を補佐する組織として、現運営委員会委員を中心に、研究科内

の連絡・調整のための組織を設置することが説明され、承認された。

（１）第 1回博士課程設置準備委員会について

   研究科長より、資料 3 に基づいて 8 月 24 日に開催された第 1 回博士課程設置準備委員

会について、報告がなされた。また川村副研究科長より、資料に基づいて、食産業学研究

科博士課程（案）について、説明がなされた。

（２）授業料の減免について

資料４に基づいて、学生委員長より、今回の審査対象者（通常枠４名、震災枠２名）に

ついて、報告がなされた

（３）研究科（修士課程）選抜試験について

   資料５に基づいて、入試委員長より、8月 6日に実施された食産業学研究科（修士課程）

選抜試験の実施結果について報告が行われ、合格者 8 名のうち、2 名より入学辞退の申し

出があり、残り 6名が入学の手続きを行っていることが報告された。

（４）平成 23年度前期授業評価について

   資料６に基づいて、教務委員長より、平成 23 年度前期開講「食産業学特論」の授業評

価結果について報告が行われた。

（５）研究科委員会報告

 ●教務委員会

   資料７に基づいて、教務委員長より報告が行われた。修士論文中間発表会については、

9月 27 日（火）13:00 から行うことが報告された。発表は質疑の時間を合わせて 1人あた

り 15分間で実施し、順番などの詳細は後日メールにて教員に知らせることが説明された。

また、ＦＤに代えて行う小集会については、11 月の教授会後に実施することが説明された。

後期時間割については、各教員に資料を確認頂きたいと説明がなされた。

議事録署名人           加藤 徹       印

    小黒 仁司      印